
参加者募集！！参加者募集！！
ふみだす探検隊ふみだす探検隊

対象／福島県内の小学生等

■参加するに当たっては、「参加費」が必要です。
■申込者が定員を超えた場合は抽選により参加者を決定します。

　子供たちの学びと育ちを幅広い分野を通じて支援し、将来の福島
を担う人材を育成していく、「福島こども力プロジェクト」。
　「ふみだす探検隊」は、外遊びやキャンプなどの体験を通して、子
供たちがたくましく生きていくための力を育てる取り組みです。
　７つの国立青少年自然の家や交流の家で、様 な々自然体験活動や屋
内外でのスポーツを中心とした楽しいプログラムを用意しています。

福島こども力プロジェクト とはふみだす探検隊ふみだす探検隊

主催：国立青少年教育振興機構　協賛：東日本大震災復興支援財団　後援：文部科学省、福島県教育委員会

当選者への当選通知送付をもって結果発表とさせて頂きます。
落選者へは送付致しませんのでご了承ください。

までに当選通知を
郵送します。
までに当選通知を
郵送します。

（11～
３月開

催）

平成26
年度

後 期
募集のご

案内

参加申し込みはＦＡＸかWEBで！
※FAXにつきましては裏面の申込用紙をご利用ください。

ご希望のプログラムを開催する各実施施設に直接お申し込みください。

福島こども力プロジェクト　ふみだす探検隊　平成26年度後期　実施施設一覧

WEBからお申し込みの方は
こちらのURLから http://www.fumidasu.jp

お申し込みは、プログラムを開催する各実施施設に下記必要事項を記載の
上、「FAX」「WEB」にて直接お申し込みください。
①氏名（ふりがな）②性別③生年月日④学年、年齢⑤保護者氏名（ふりがな）
⑥参加者との続柄⑦郵便番号⑧住所⑨電話番号（自宅等）⑩電話番号（緊急連
絡先）⑪連絡可能なメールアドレス⑫参加希望プログラム（例：B-1）

朝9:00　受付開始 17:00　受付終了

9/13 土

9/26金

月

国立花山青少年自然の家
国立磐梯青少年交流の家
国立那須甲子青少年自然の家
国立赤城青少年交流の家
国立妙高青少年自然の家

FAX 0228-56-2469
FAX 0242-62-2532
FAX 0248-36-2150
FAX 027-289-7226
FAX 0255-82-4325

1
2
3
4
5

☎0228-56-2311
☎0242-62-2530
☎0248-36-2331
☎027-289-7224
☎0255-82-4321

9/22
平成26年度後期　申込期間

平成26年度後期　当選通知送付日

～～



FAXでお申し込みの方は、下記必要事項を記載の上プログラムを開催する各実施施設に直接ご送信ください。

ご希望のプログラムを開催する各実施施設に
直接お申し込みください。

FAX

氏　　名

生年月日

ふりがな

ふりがな

住　　所

電　　話
（自　　宅）

連絡可能なメールアドレス

※Ｎ-2、Ｂ-4、Ｎ-3参加希望の方は
　参加するご家族の氏名（ふりがな）、
　年齢、性別をご記入ください。

参加希望プログラム
（例：B-1）

（緊急連絡先）

（〒　　　　－　　　　　　）

保護者氏名

参加者との続柄

平成　　　年　　　月　　　日 歳

年生
男 女

参加申し込みはFAXかWEBで！

申込開始

1 ２ ３ ４ ５

平成26年
９月13日（土）～

平成26年
９月22日（月）まで

入金期間 入金完了！
（参加決定）平成26年

10月６日（月）まで

申込終了
平成26年
９月26日（金）まで

当選通知および
参加費振込に
関する資料送付

※当選者は参加費を指定口座に振り込む必要があります。
参加費は振込後の返金ができません。キャンセルした場合でも、返金されませんのでご注意ください。（申込の段階ではお金はかかりません。）

応募が定員以上となった場合は、
申込終了後に抽選作業を実施し、
当選者を決定します。

指定の口座へ、10月6日（月）までに
参加費を振り込んでください。
※振込手数料は申込者負担となります。

プログラム実施２週間前までに、各実施施設からプログラムに関する「詳細資料」を送付致します。ご確認の上、当日に向けてのご準備など進めてください。
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3,000円40人

30家族
（100人程度）

80人

20家族
（60人程度）

30家族
（100人程度）

30人

50人

30人

50人

40人

30人

50人

3,000円
（保護者・子供とも）

3,000円

子供　　　
3,000円

親（保護者）
2,000円

3,000円
（保護者・子供とも）

3,000円

3,000円

4,000円

3,000円

3,000円

3,000円

3,000円

平成26年
11月１日（土）～11月３日（月）
　　　　　　　　　（２泊３日）

・戊辰戦争の足跡を辿ろう！（母成峠～達沢不動滝トレッキング）
・猪苗代地方に伝わる話を聞こう！（民話語り）
・白虎隊が辿った道を歩こう！（飯盛山・鶴ヶ城見学）
・絵ろうそくを作ろう！　・会津藩の学校　日新館を見学しよう！
・森の中からお気に入りの自然物を見つけ、オリジナルのクラフトを作ろう！
・夜の森を歩き、満天の星空を眺めよう！　・キンボールにチャレンジしよう！
・那須平成の森へハイキングに出かけよう！
・親子別プログラム（子供：熊撃ちの話を聞こう！　保護者：子育てcafé）
・来た時よりも美しく掃除をしよう！
・グループでのピザづくり
・リンゴ狩り体験
・長野オリンピックスケート会場（エムウェーブ）でのスケート体験
・グループでの新聞づくり、みんなの前で発表会
・「食育」の話を管理栄養士の先生から聞いて学ぼう
・アスレチック体験、外遊びを通して、体を思いっきり動かそう
・子供の規則正しい生活について、学ぼう　・家族で楽しみながらボクササイズをしよう
※親（保護者）は2日目の午後から参加になります
・森の中からお気に入りの自然物を見つけ、オリジナルのクラフトを作ろう！
・夜の森を歩き、満天の星空を眺めよう！　・キンボールにチャレンジしよう！
・那須平成の森へハイキングに出かけよう！
・親子別プログラム（子供：熊撃ちの話を聞こう！　保護者：子育てcafé）
・来た時よりも美しく掃除をしよう！
・南牧村で民泊を体験しよう
・グループで荒船山に登ろう
・南牧村の「田舎ごはん」づくりを体験しよう
・岩手県一関市に出かけて、グループで街中を探検しよう
　（タウンオリエンテーリング）
・みんなで楽しいクリスマス会を企画・準備しよう
・クリスマスのクラフトづくりをしよう

①いわき市→郡山市→
　猪苗代町
②南相馬市→福島市→
　猪苗代町

①福島駅→妙高市
②郡山駅→妙高市

①いわき市→郡山市→
　猪苗代町
②南相馬市→福島市→
　猪苗代町

ご家族等で
自然の家まで
お願い致します。

ご家族等で
自然の家まで
お願い致します。

①福島駅→栗原市
②郡山駅→栗原市

郡山駅→群馬県南牧村

・嬬恋村で民泊体験にチャレンジ
・たっぷりの雪の中で、スキーにチャレンジ（パルコール嬬恋スキー場）
・浅間山の噴火から再興した嬬恋村の歴史を学習しよう

郡山駅→群馬県嬬恋村

・思いっきり雪遊びをしよう
・雪で遊んだ後は、温水プールで泳ごう
・地元の子供たちと交流しよう
・3日間の思い出づくりをしよう（クラフト）

①福島駅→栗原市
②郡山駅→栗原市

・2日間たっぷりとスキーを滑ろう
・冬の星空を観察しよう
・地元の特産品づくりをしよう（赤べこづくり）
・屋内プールでみんなで交流しよう

①いわき市→郡山市→
　猪苗代町
②南相馬市→福島市→
　猪苗代町

・赤城山の麓で思いっきり冬の活動をしよう
　（スノーシューハイク、氷上カルタ取り大会）
・地元の子供たちと交流しよう

郡山駅→前橋市

・鳴子温泉に出かけて、グループで街中を探検しよう
　（タウンオリエンテーリング）
・地元の子供たちとの楽しい交流会を企画・準備しよう
・3日間の思い出づくりをしよう（クラフト）

①福島駅→栗原市
②郡山駅→栗原市

平成26年
11月１日（土）～11月３日（月）
　　　　　　　　　（２泊３日）

平成26年
11月１日（土）～11月３日（月）
　　　　　　　　　（２泊３日）

平成26年
11月22日（土）～11月24日（月）
　　　　　　　　　（２泊３日）

平成26年
11月22日（土）～11月24日（月）
　　　　　　　　　（２泊３日）

平成26年
11月22日（土）～11月24日（月）
　　　　　　　　　（２泊３日）
平成26年
12月23日（火）～12月25日（木）
　　　　　　　　　（２泊３日）
平成26年
12月25日（木）～12月28日（日）
　　　　　　　　　（３泊４日）
平成27年
１月10日（土）～１月12日（月）
　　　　　　　　　（２泊３日）

平成27年
１月10日（土）～１月12日（月）
　　　　　　　　　（２泊３日）
平成27年
１月10日（土）～１月12日（月）
　　　　　　　　　（２泊３日）
平成27年
３月21日（土）～３月23日（月）
　　　　　　　　　（２泊３日）

国立磐梯青少年交流の家
（福島県猪苗代町）

国立那須甲子青少年自然の家
（福島県西郷村）

国立妙高青少年自然の家
（新潟県妙高市）

国立磐梯青少年交流の家
（福島県猪苗代町）

国立那須甲子青少年自然の家
（福島県西郷村）

国立赤城青少年交流の家
（群馬県前橋市）

国立花山青少年自然の家
（宮城県栗原市）

国立赤城青少年交流の家
（群馬県前橋市）

国立花山青少年自然の家
（宮城県栗原市）

国立磐梯青少年交流の家
（福島県猪苗代町）

国立赤城青少年交流の家
（群馬県前橋市）

国立花山青少年自然の家
（宮城県栗原市）

●平成26年度 後期（11月～３月開催）日程一覧 ※プログラムの内容は、予告なく変更する可能性があります。
　プログラムの詳細はＷＥＢサイト（http://www.fumidasu.jp）をご覧ください。

実　施　施　設 期　　　間 対　象 人数 参加費 活　動　内　容 送迎バスNo.通番

プログラム・お申込みに関するお問い合わせは、各実施施設へお問い合わせください。

B-3

N-2

M-2

B-4

N-3

A-1

H-1

A-2

H-2

B-5

A-3

H-3

小学

小学生
（小4～６）

家　族

家　族

小学生
（小１～６）

親（保護者）、
子供（小4～6）

小学生
（小1～６）

小学生
（小4～６）

小学生
（小1～６）

小学生
（小4～６）

小学生
（小4～６）

小学生
（小1～６）

小学生
（小4～６）

福島こども力プロジェクト　ふみだす探検隊事務局 info@fumidasu.jpその他お問い合せは

国立花山青少年自然の家　　　0228-56-2469　　　国立磐梯青少年交流の家　　0242-62-2532
国立那須甲子青少年自然の家　0248-36-2150　　　国立赤城青少年交流の家　　027-289-7226
国立妙高青少年自然の家　　　0255-82-4325　　　　↑送信先にチェックを入れてください。

当選者宛に「当選通知」「参加費
振込に関する資料」を各実施施設
から申込者宛に郵送致します。


